vitulos appellat. « Nam et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri, » subauditur, remanebunt, et relinquuntur absque cultura, illis in captivitatem ducitis, sicuti tumuli de lapidibus et arenis congregati.

« Fugit Jacob in regionem Syriæ. » Historiam Geneseos tangere propheta videtur, loquens de fuga Jacob, qui fugit ad Laban avunculum suum in regionem Syriæ, de quo et supra dixerat: « In utero supplantavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo. » « Et servivit Israel; » hoc est ipse Jacob, « in uxore, » id est propter uxorem, Rachel scilicet, septem annis pascens oves avunculi sui. « Et in uxore servivit, » pro alia videlicet alias septem.

« In propheta autem eduxit eum Dominus de Ægypto, et in propheta servatus est. » Quia de Jacob et Israel historiam texere coepерat, conjungit patri filios, dicens: « In propheta eduxit eum Dominus de Ægypto, » in Moyse videlicet, quo monente egressi sunt de terra Ægypti. Vel certe, si altius hæc volumus intelligere, Dominus, id est Deus Pater, in propheta, id est in Christo, populum suum de tenebris infidelitatis eduxit. Porro in propheta idem populus servatus est, quando pro peccato vituli, Domini ira sæviente, prostratus coram eo dixit: « Aut dimitte eis, aut dele me de libro tuo, » etc., quousque responsum est ei: « Dimisi juxta verbum tuum. » Non errabit, qui supplantatorem Jacob et Israel videntem Deum in typo Domini dixerit præcessisse, et Rachel primo sterilem atque formosam, quam plurimum dilexit Jacob, significare Ecclesiam: Liam autem lippientibus oculis atque secundam, Synagogæ sacramenta monstrare, et quod ipse credentium populum eduxerit de tenebris hujus saeculi, et ad lucidiissima Jordanis fluenta, id est baptismum pervenerit.

« Ad iracundiam me provocavit Ephraim in amaritudinibus suis. » Sensus est: Cum ego Ephraim, id est omnes decem tribus de Ægyptia servitute liberaverim, multaque bona illi concesserim, provocavit me, qui sum natura dulcissimus, in suis amaritudinibus, id est fecit me amarum, et coegerit reddere vindictam. « Et sanguis ejus super eum veniet, » id est ipse erit causa mortis ejus, id est propter peccatum suum ducetur captivus, et interficietur ab hostibus, secundum quod David ad eum, qui se Saulem interfecisse nuntiabat, dicit: « Sanguis tuus super caput tuum. » « Et opprobrium ejus restituet ei Dominus Deus tuus, » id est vindictam blasphemiae qua dixisti: « Isti sunt dii tui qui te eduxerunt de terra Ægypti, » faciet Dominus super te venire. Semper heretici clementissimum Dominum ad iracundiam provocant, et qui magis vult pœnitentiam peccatoris quam mortem, duritia cordis sui punire compellunt. Et sanguis eorum, quo et suum et multorum effuderunt sanguinem, veniet super eos, et opprobria quibus Domino blasphemabant restituet eis Dominus Deus

A suus, non quod eorum Dominus sit, sed quod quoniam Dominus eorum fuit.

CAPUT XIII.

« Loquente Ephraim, horror invasit Israel. » Loquente Ephraim, id est Jeroboam, filio Nabath, de tribu Ephraim, et præcipiente ut idola colerent, horror, id est timor nimius invasit Israel, intantum ut Deum derelinqueret, et idolis sacrificaret. Unde subditur: « Et deliquit in Baal, » idolo scilicet Sidoniorum, qui et ipse est Bel, « et mortuus est, » infidelitate perdens eum, qui dicit: « Ego sum vita. » Scriptum est enim: « Anima quæ peccaverit ipsa morietur. »

« Et nunc addiderunt ad peccandum. » Peccatum idolatriæ peccato copulantes, « fecerunt que sibi conflatile, » id est vitulum, « de argento suo, » ut scilicet haberent ipsi quoque suos vitulos, « quasi similitudinem idolorum. » Quia enim rex habebat deos aureos, ipsi, id est populi subjecti, secundum suam possibilitatem in similitudinem illorum fecerunt sibi deos argenteos. « Factura artificum totum est, » id est opus hominis, non Dei. « His ipsi dicunt: Immolate homines, vitules adorantes. » Sicut verbi gratia fecit Manasses et multi alii, de quibus scriptum est: Immolaverunt filios suos et filias suas daemonibus. Acsī aperte diceret: Vos, cultores idolorum, quia hostiae non suppeditunt, filios et filias vestras idola vobiscum colentes, id est vitulis immolate. Sin autem (ut quidam volunt) dæmones B loquuntur ad populum: « Immolate homines, » vitules enim deferunt. Ostenditur ingluvies eorum qui sanguine victimarum aluntur et holocaustorum fumo, quod, deficientibus hostiis, homines cupiunt immolari, quorum non solum interitu, sed et cruento lætantur.

« Idcirco erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus pertransiens: sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de fumario. » Quia (inquit) homines vitulis, imo uno vitulo immolaverunt, et adoraverunt vitulos, idcirco erunt quasi nubes, etc., quæ omnia videntur ad tempus, et cito esse desinunt. Nubes enim et ros sole adveniente fugantur et exciscantur; pulvis quoque de area raptus, et fumus de fumario in tenues auras dissolvuntur. Unde est: D Sicut deficit fumus, deficient. Et est sensus: sicut haec quatuor subito dilabuntur, sic illi subito ducentur in Assyrios. Unde supra dictum est: « Sicut mane pertransit, ita pertransiit rex Israel. » Nubi autem matutinæ, et rori, et pulveri heretici comparantur, de quibus in Epistola catholica legimus: Hi sunt nubes sine aquis. Habent enim speciem prophetarum et nubium apostolicarum, ad quas Dei veritas pervenit, sed non habent aquas, id est gratiam Spiritus sancti, de quo Dominus dicit: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. »

« Ego autem Dominus Deus tuus ex terra Ægypti. » Fui subauditur, ex quo eduxi te de Ægypto: « et Deum absque me nescies, et præter me non est sa-

vator. » Refert nunc quid præstiterit illis, educeans eos de Ægypto per manum Moysi, quando ait illis : Attende, ne forte comedas et satureris ; ne forte obliuiscaris Dei tui, qui te eduxit de terra Ægypti, etc. Non enim aliis Deus præter me, et non est quæ possit salvare aliis.

« Ego cognovi te, » id est dilexi. Sicut enim re-scire Dei, reprobare est, sic cognoscere, diligere est, atque eligere. Unde et Moysi dicitur : Novi te ex nomine, id est specialiter præ cæteris elegi. « In deserto in terra solitudinis, » subauditur cognovi te, ubi scilicet nouerant messis vel vineæ, nec etiam arbores frugiferæ, sed rerum omnium penuria.

« Juxta pascua sua adimpti sunt, » id est licet esse ibi indigentiam omnium bonorum, dedi illis manna de coelo, aquarum fontes produxi de petra durissima. « Et saturati elevaverunt cor suum, » id est in superbiam erexerunt se repleti manna, carnisbus, et potu spirituali. « Et oblii sunt mei, » cuius beneficiorum memores esse debabant, secundum illud quod scriptum est : « Incrassatus est dilectus, et recalcitravit. » Neque enim per tantam eremii vastitatem, ubi non solum fruges, sed et arbores vi-næque, sed nec herba quidem gignitur, et nullæ aquæ ardore temperant solis, per quadraginta annos poterat Israel ad terram pervenire Jordanis, nisi Dominus omnia præstisset. Hæreticos quoque eduxit Dominus de tenebris infidelitatis, ubi serviebant Pharaoni et ducebant ejus, præcepitque eis in Ecclesia, ut alium nescirent deum nisi eum, qui est Creator omnium populorum, et novit salvare quod fecit. Ipse cognovit et pavit in terra solitudinis, ut possint dicere : Dominus paseit me, et nihil mihi derit. Delitique eis panem de celo, quem in Ægypto comedederunt nunquam, et aquas de consequente eos petra; petra autem, juxta Apostolum, erat Christus. Impletique pase divitiarum Scripturarum et saturati, elevaverunt contra Creatorem cor suum, et alterum sibi fluxerunt deum, obliviscentes Dei, qui præcesserat eis ut legis verba ante oculos religarent, et in manibus haberent, ne unquam obliscerentur Dei sui.

« Et ero eis quasi leæna, et sicut pardus in via Assyriorum. » Leæna raptis catulis ferocior est omnibus bestiis, pardus quoque varius non minoris est sævitige. Et est sensus : Cum traditi fuerint hostilius, et ducti in captivitatem, ego, qui semper erga illos clementissimus extitii, ferocitatem omnium bestiarum adversus eos exeram. Unde protinus subditur :

« Occurrat eis quasi ursa raptis catulis, et disrumpam interiora jecoris eorum. » Aiunt qui de bestiarum scribere naturis inter omnes feras nihil esse ursa sævius cum perdiderit catulos, vel indiguerit cibis; et est sensus : Quia in corde adversum me sævientes cogitaverunt blasphemias, et adversum me protulerunt, convertar eis in omnes bestias, id est in omnem ferocitatem, et disperdam et conteram per Assyrios, atque interiora cordis eorum disrumpam. id est vitalia cordis eorum auferam. « Et con-

sumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos. » Ac si dicaret : Tantæ iniquitatis sunt, ut etiam positi in captivitate, sævitiam mean merito sentiant. « Consumam ergo eos ibi, » veluti leo prædam devorat, « bestia agri scindet eos, » Sennacherib scilicet, vel diabolus in deserto hujus æculi habitans. Notandum quod qui in Evangelio credentes loquuntur : « Venite, ad me omnes qui laboratis et onerati estis, » etc., usque : « Onus meum leve est, » nunc per prophetam incredulis et nolentibus agere poenitentiam, leæna, pardus, ursa et leo efficitur.

« Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum. » Id est tu ipse es causa perditionis tuae. Pro quo alia habet translatio : Pereas Israel, qui in tantum impietatis descendisti profundum, ut solius B Dei salveris misericordia. In me est enim tantummodo auxilium tuum, si poenitentiam egeris, non ex te.

« Ubi est rex tuus? Maxime nunc salvet te in omnibus urbibus tuis. » Ironice ad eos divinus sermo profertur, qui contra Dei voluntatem elegerunt sibi regem, de cuius fortitudine præsumentes, victores se fore jactabant. Ubi est, inquit, rex tuus? Jeroboam scilicet, vel etiam Saul, de quo dicebas Samuel : Constitue nobis regem, ut judicet nos. Cumque ille contradiceret, respondebat : Nequaquam, sed erit rex nobis, et egredietur ante nos, et pugnabit pro nobis. De quo ergo promiseras tibi, quod tua bella bellaret, maxime nunc salvet te in omnibus urbibus tuis, cum jam imminent Assyrii, etiam C ab imminente necessitate subveniat. Sed non habes regem hominem, quia me, quem projecisti, non habes Deum. « Et judices tui, » id est comites et cætari principes, « de quibus dixisti : Da mihi regem et principes, » subauditur : Ubi sunt?

« Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea. » Dabo tibi regem, Saul videlicet, in furore meo, intantum ut in diebus messis pluviam monstrarem contra naturam terræ recompensationis, et auferam in indignatione mea Sedechiam, quem erutis oculis in Babylonem ducam. Alter : Dabo tibi regem, id est Jeroboam, in furore meo, et auferam in indignatione mea Osee, ultimum regem decem tribuum.

« Colligata est iniquitas Ephraim, » id est, quomodo si ligetur quod in sacculo conservatur, et non perit ei qui ligatum est, sic omnis iniquitas qua in Deum peccavit Ephraim, colligata est ei, et permanet usque ad tempus captivitatis; unde subditur : « Absconditum peccatum ejus. » Non Deo, cui nuda et aperta sunt omnia, sed ipsi, qui usque ad tempus captivitatis voluit recognoscere illud.

« Dolores parturientis venient ei. » Cum venerit scilicet dies ultionis et captivitatis, et revelabitur ejus iniquitas et omnibus manifestabitur, tunc repentinis doloribus concientur, veluti parturiens mulier affligitur et ingemiscit. « Ipse filius non sapiens. » Filius Dei Ephraim fuit, juxta quod scriptum est : « Filius primogenitus mihi Israel, » sed non sa-

piens, quia verum non cognovit patrem Deum, pro quo idola coluit. « Nunc enim non stabit in contritione filiorum, » id est, cum parturitionis dies et captivitatis advenerit, non poterit sustinere malum, et contritionem aliorum sufferre, qui praesentibus patribus interficiuntur; vel non stabunt, quia captivi ducentur.

« De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. » Eis loquitur Deus omnipotens, quos sua gratia liberare dignatur. De manu, inquit, mortis liberabo, id est de opere peccati, quod ad mortem trahit: quia enim manu opus agitur, recte manus peccati ipsum opus intelligitur, quo anima interficitur. Unde scriptum est: « Mors et vita in manibus linguae; » vel certe manus peccati, intelligitur potestas diaboli. De morte redimam eos, id est de inferno liberabo omnes Iudeos et gentiles credentes; unde subditur: « Ego mors tua, o mors, ego mors tuus, inferne. » Mors illius fuit, quia sua morte mortem destruxit, quae nullum suorum ibi reliquit. Momordit autem quando partem (suos videlicet electos) liberavit, partem autem reproborum ibi dimisit. Nam ex eo quod mordemus, partem consumimus, partem relinquimus; vel mors ei in inferno, diabolus intelligitur, quem momordit Christus, ut potestatem amitteret, non tamen penitus esse desisteret. Inter mortem autem et infernos hoc interest: mors est qua anima separatur a corpore; infernus locus est in quo animae recluduntur sive ad refrigerium, sive in paenit pro qualitate meritorum. « Consolatio abscondita est ab oculis meis. » Videns clementissimes Pater quod omnes morimur, data sententia in Adam, dicit: Consolatio abscondita est ab oculis meis, pro eo quod omne genus humanum perire consipio. Vel etiam propheta considerans omnes mori, et in infernum descendere, sequit ad eos venturum esse praeoscens, dicit: « Consolatio abscondita est ab oculis meis. » Et est sensus: Non valeo consolari: nec quidquid mente concepero dolorem meum possum mitigare, dum considero inevitabilem necessitatem mortis.

« Quia ipse inter fratres dividit. » Ipse, id est infernus, dividit inter fratres, dum unum ab hac vita subtractum recipit, alterum superstitem relinquit. Quo in loco omnem intellige deesse charitatem, quod et mater dividatur a filia, et pater a filio, et frater a fratre. Itaque quidquid fraternitatis unitatem dividit et discordiam seminat, infernus merito appellatur. Deos autem fratres inter se morte divisos, juxta historiam illius temporis, quidam intelligent Judam et Israel, at quod tunc figurabatur in parte, tunc sentiatur in toto. « Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem. » Ventum urentem illum debemus intelligere de quo Habacuc dicit: Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharan. Deus enim Pater adduxit ventum urentem, hoc est Filium suum, peccata tollentem de deserto generis humani, in quo diabolus querens requiem, invenire non potuerit; vel de utero virginis, quae sine hu-

A more virilis semenis concepit; unde est: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Pulchre autem tam in Isaia quam in praesenti loco, flos sive ventus ascendens dicitur, quia de humilitate carnis ad excelsa concendit, et nos secum ad Patrem duxit, dicens in Evangelio: « Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me. » « Et siccabit venas ejus, » id est peccata mortis ejus. Venas mortis peccata recte intelligimus, quibus per Christum siccatis, mors quoque ipsa siccabitur. « Et desolabit fontem ejus, » id est diabolum, de quo ipse ait: Nunc princeps mundi ejicietur foras. « Et ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis. » Quod dupliciter accipitur: vasa enim desiderabilia sunt sancti, de quibus Paulus dicit: « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus; » vel certe: quos diabolus veluti vasa in aeternum tenere desiderabat, ipse Christus veniens ab ejus potestate diripuit, et quasi vasa pretiosissima secum perduxit in paradisum.

CAPUT XIV.

« Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitat Deum suum. » Sæpe diximus decem tribus appellari Samariam, a metropoli Samaria, quæ ex nomine Augusti nunc vocatur Augusta, id est Sebastia. Cur autem Samaria dicta sit civitas in Regnum volumine legimus. Loquitur itaque propheta hic non optative, sed praedicando, dicens: « Pereat Samaria, quia ad amaritudinem concitat Deum suum, » cum esset dulcissimus colendo, et coegerit eum peccantibus reddere vindictam, « in gladio, » subaudis Assyriorum. « Pereat: parvuli ejus clidantur, » id est conterantur ad terram, « et feti ejus discindantur, » id est prægnantes gladio disrumpantur in mortem, quæ omnia ei accidisse creendum est tempore captivitatis et angustie, quando suam patriam perdiderunt, et qui evaserunt gladium in servitutem perpetuam sunt adducti.

« Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniuste tua. » Hæc verba, quantum ad historiam pertinent, ad decem tribus quæ appellabantur Ephraim dicta sunt, quæ dixerunt Dominum Deum suum, et adoraverunt viatos quos fabricaverat Jeroboam. Spiritualiter vero, referri possunt ad unumquemque peccatorem, qui recedens a Creatore suo, subdit se idolo, hoc est omni mendacio, et sperat salvari ab Assur, id est diabolo, qui est auctor mendacii, sicut et pater ejus. Dicamus ergo breviter utrumque, et sic historiam intelligentiam, et juxta spiritualiter ad unumquemque referendo. Superius predixit propheta decem tribus ad quas loquebatur calamitates et ærumnas, quæ sibi imminabant; nunc alloquitur eas, hortaturque et dat consilium, qualiter deprecetur Dominum, postponendo idola, et convertendo ad Deum: « Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, » ab iniuste ad justitiam per confessionem peccatorum, et operationem honorum operum, « quoniam corruisti in iniuste tua, » fabricando idola

et adorando dæmonia. Corruisti per idolatriam, A consurge per cultum et religionem Dei tui adimplendam. Sic unusquisque nostrum debet agere. Infirmati sumus, et corruimus in peccatum: consurgamus ad poenitentiam, facientes fructus dignos poenitentiae, ut Joannes Baptista præcinit, et revertamur a nostris operibus pravis.

« Tollite vobissem verba, » o populi deceū tribuum, « et convertimini ad Dominum, et dicite ei. » Duo agit propheta: hortatur eos ad poenitentiam, et de quo fundant orationes ad Dominum. Tollite, inquit, vobiscum verba, hoc est: Proferte preces et delictorum confessionem, et convertimini ad Dominum tam verbis quam operibus. Ille enim vere et veraciter convertitur a sua iniuitate ad bona opera peragenda, qui hoc quod credit et corde tenet, prædicat ore et implet opere. « Omnem aufer iniuitatem, et accipe bonum, et reddemus vitulos labiorum nostrorum. » Talia debet unusquisque fidelium dicere: « Omnem aufer iniuitatem, » id est ab omnibus nos emunda peccatis, juxta illud: « Ab occulis meis munda me. » Et accipe bonum, confessionem scilicet, precesque non fictas, et gratiarum actionem. Quod adjungit propheta: Reddemus vitulos labiorum nostrorum, mirabiliter loquitur. Quis unquam vitulos in labiis, nisi sumpta pars fuerit ad edendum? Non præcipit offerre vitulos et sacrificia, victimasque quas solebant Judæi in templo offerre, sed per vitulos labiorum debemus intelligere laudes et gratiarum actiones, juxta illud Psalmistæ: Immola Deo sacrificium laudis, et reddet Altissimo vota tua; et illud: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus. » Sic et unusquisque nostrum vitulos, hoc est laudes, Deo omnipotenti reddit, cum constetur se credere in Deum, Patrem ingenitum, Filium genitum, verum Deum et hominem credens, Spiritum sanctum procedentem a Patre et Filio, Trinitatem in distantia personarum, unitatem in Deitatis potentia habere. Et hoc agens, adimplet illud Apostoli: « Corde, inquit, creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. »

« Assur non salvabit nos, super equos non ascenderemus. » Dicit beatus Hieronymus, quia traditio Judæorum est, quod temporibus Manahen, regis Israel, miserit ipse rex Manahen et populus deceū tribuum mille talenta argenti Phul regi Assyriorum, ut esset manus ejus cum eis, et haberet pacem cum eis, præberetque auxilium ad resistendum Ægyptiis. Inter quæ munera etiam illos duos vitulos misisse illi, quos sacerdotes eorum fecerant ex ære, et deauraverant pro aureis quos Jeroboam fecerat, quorum aurum ipsi sacerdotes populo ignorantie in suos usus transtulerunt, fabricantes æneos loco illorum; de quibus vitulis Propheta superius dixit: Et ipse (subauditum vitulus) in Assur delatus est munus regi ultori, ponens singularem numerum pro plurali; ideoque dixit Propheta, ex persona populi loquens: « Assur non salvabit nos. » Acsi diceret aliis verbis: Possumus vocem nostram super Assyrios ponere,

A ut nos protegant, sed non sumus tuti et protecti ab eis. Nunc ergo jam non habemus fiduciam in homine, sed in te, qui es Deus noster, quia maledictus homo qui confidit in homine, et a Domino recedit cor ejus; et quod addit: « Super equos non ascendemus, » demonstrat quia confisi super Ægyptios sunt, qui velocissimos equos habebant. Et est sensus: Super equos non ascendemus, hoc est non habemus ultra spem in Ægyptiis, sed in te erit refugium nostrum. Allegorice si volumus istud intelligere, per Assur possumus accipere diabolum, per equum vero superbiam illius. Si quis ergo nostrum fiduciam habuerit in Assur, placans eum muneribus, pessimis scilicet operibus, quibus ipse delectatur, ut ascendet equum, hoc est super arrogantiam illius, eveniet ei hoc quod Dominus in Evangelio dicit: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur. » « Nec dicemus ultra, dii nostri opera manuum nostrarum, » id est vitulos aureos, quos nos ipsi fecimus, ultra deos non aestimabimus, nec auxilium ab eis postulabimus. « Quia ejus qui in te est misereberis populi. » Hoc est populi Israel, de quo dixeras: Filius primogenitus meus Israel. Ejus, inquit, populi qui in te est per fidem et poenitentiam, quoque quondam peccando a te recesserat, postquam per poenitentiam fuerit reversus, misereberis ejus.

C « Sanabo contritiones eorum, diligam eos sponte- tanee. » Quia dixerant per poenitentiam ad Deum conversi: Omne aufer iniuitatem, et accipe bonum; recognoscentes patrem quem reliquerant, respondit Dominus: Sanabo contritiones eorum, id est dimittam eis peccata, quibus graviter fuerant contracti et vulnerati. Diligam eos sponte- tanee, hoc est, voluntarie. « Quia aversus est furor meus ab eis, » poenitentiam illis agentibus.

D « Ero quasi ros, et Israel germinabit quasi lilium. » Qui eoim propter peccata irascerat eis, nunc propter meam clementiam miserebor. Et ero eis quasi ros, quia æstum æstuantis incendii et libidinis misericordia mea auferam ab eis; ipsique germinabunt ut lilium, quia abundabunt et crescent decore virtutum, et odore bonæ operationis. Unde Paulus: « Christi bonus odor sumus Deo. » Germinant enim, imo florent electi ut lilium, Dominum Deum suum imitantes, qui dicit in Canticis canticorum: « Ego flos campi, et lily convallium. » « Et erumpet radix ejus ut Libani, » id est voluntas bona ad effectum bonæ operationis ducetur. Libanus mons est, cuius arbores excellentissimæ, quantum ad auras extendunt verticem, tantum radicem in ima demergunt, ut nulla tempestate quatiantur, sed stabili mole consistant.

« Ibunt rami ejus, » id est proficiunt de virtute in virtutem, « et erit quasi oliva gloria ejus. » Quia dixerunt: Et erumpet radix ejus quasi Libanus; ne putaremus eumdem eum loqui ex infructuosis arboribus sanctum virum, et conversum ad Dominum, olivæ fructiferæ comparat. Oleum autem misericordiam significat, quæ per charitatem operatur, et

omnibus bonis operibus. Ait ergo : « Erit quasi oliva gloria ejus, » id est operibus misericordiae impinguabitur, ut accenso lumine in tenebris lucent, et aliis exemplum bonae operationis tribuat.

« Et odor ejus ut Libani. » Libanus apud Graecos et Hebreos et mons dicitur et thus. Hic autem pro thure ponitur : Sicut enim odore thuris, sic delectamur et fama justi hominis.

« Convertentur sedentes in umbra ejus. » Illi scilicet, qui a Deo Patre peccando recesserant, convertentur ad eum : et postquam conversi fuerint, accipient conversionis suæ præmium, ut sedeant sub umbra, id est sub protectione illius habitent, et possint dicere cum Ecclesia : Sub umbra illius quam desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. « Vivent tritico, et germinabunt quasi vinea. » Cum, inquit, sederint sub umbra illius, qui mortui fuerant vivent tritico, id est bonis operibus abundabunt, vel corpore et sanguine Domini, vel certe tritico vivent, quia per Christum, qui est verum frumentum, de morte ad vitam resurgent. Unde est : Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Ipse quoque vinea est, qui in se credentes vino spirituali debriat. Unde Psalmista : Visitasti terram et ineibriasti eam. Et ipse Dominus discipulis : Comedite, amici, bibite et ineibriamini, charissimi. Quasi vinea ergo electi germinabunt, quia Dominum suum bonis operibus imitabuntur, juxta quod ipse Dominus dicit : « Qui mihi ministrat, me sequatur. » « Memoriale ejus sicut vinum Libani. » Vinum Libani possumus dicere mistum, et diversis pigmentis conditum, ut odorem habeat suavissimum. Et est sensus : sicut vinum pigmentatum suave fragrat hominibus, sic memoria justi hominis Domini opera imitantis, suavis est et dulcis. Possumus et vinum Libani illud intelligere, quod Domino offerebatur in templo, de quo ait Zacharias : « Aperi, Libane, portas tuas, » etc. Sicut enim delectabatur Deus omnipotens in vino quod ei offerebatur, sic gaudet et lætatur ex odore fidelium, fidei, et honorum operum de se redditum famam.

« Ephraim, quid mihi ultra idola? » Subauditur opponis. Et est sensus : Cum tanta bona percepturus

A sis, quia poenitentiam agens meus esse cœpisti, quid ultra vis colere idola? « Ego exaudiam et dirigam eum poenitentiam agentem, et ad me clamantem. » Dirigam eum, id est per rectam viam incedere faciam; via autem Christus, per quem fit accessus ad Patrem. « Ego ut abietem virentem, » subauditur dedi eum, ut haberet viriditatem fidei et operationis, et semper celestia mentis intuitu peteret. « Ex me fructus ejus inventus est, » id est omnis illius operatio, et Veteris et Novi Testamenti observatio ex meo præcessit dono, sine quo nihil potestis facere. Sciendum autem quod sæpe jam diximus, salutis Israëlis et reversoris ad Deum et de captivitate redemptionem, non carnaliter accipi, ut Judæi somniant, sed spiritualiter et verissime compleatur.

B « Quis sapiens et intelliget ista ; intelligens et sciet hæc? » In his verbis, Propheta obscuritatem voluminis, et difficultatem ostendit explanationis. Quis nisi Christo docente cognoscere, quid significet Jezrael, quid soror ejus non misericordiam consecuta, quid tertius frater ejus non populus, quid meretrix Osee conjuncta, et cætera quæ narrantur in capite, vel quid ventus urens, etc., in fine? Harum itaque obscuritatem rerum considerans, ait : Quis sapiens et intelliget ista? Si autem ipse qui scripsit vel difficile vel impossibile constetur, quid nos facere possumus, qui, lippientibus oculis et peccatorum sordibus obscuratis, clarissimum jubar solis non possumus intueri? tum si dicerem illud quod scriptum est : O profundum divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus et investigabiles viæ ejus. « Quia rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis. » Viæ Domini mandata intelliguntur Veteris ac Novi Testamenti, in quibus justi ambulant, dum ea opere complent, dicentes ad Deum cum Psalmista : « Perfice gressus meos in semitis tuis. » « Prævaricatores vero corruent in eis. » Prævaricatores, Judæi intelliguntur, heretici, falsique Christiani, qui mandata Domini transgrediuntur. Qui in eis corruent, quoniam qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Et servus qui scit voluntatem domini, et non facit, plagis vapulavit multis.

IN JOEL PROPHETAM.

Joel interpretatur incipiens. Iste ad Judæam et Hierusalem vaticinium proferens, in principio sui voluminis post luctuosa convivia ad luctum provocat Hierusalem, excidiumque ejus prænuntiat. Prophetat quoque vocationem gentium, et super congregatos credentes superventurum Spiritum sanctum.

CAPUT PRIMUM.

« Verbum Domini quod factum est ad Joel filium Phatuel. » Joel interpretatur fortis Dei. Phatuel, adapertio vel sermo Domini. Verbum Dei, quod semper fuit apud Patrem, ad Joel factum est.

D « Audite hoc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ. » Senes non ætate, sed merito; habitatores vero terræ, qui terrenis operibus deprimitur. Inter audire vero, et auribus percipere, magna distantia est. Presbyteri, hoc est spirituales, sacra-tius audiunt; qui vero terram inhabitant, auribus percipiunt, sed humilius. « Si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum, super hoc filii vestris narrate : et filii filiis suis, et filii eorum generationi alteræ. » Quod dicturus sum, novit memoria : nova res novos auditores deserat. Vinum enim novum in utres novos mittitur.

In hac brevi sententia omne genus humanum contexit.

« Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. » Quid enim per erucam, quæ totum corpore in terram repit, nisi luxuria designatur? quid per locustam, quæ saltibus evolat, nisi inanis gloria exprimitur? quid per bruchum, cuius pene totum corpus in ventre colligitur, nisi edendi ingluvies figuratur? quid per rubiginem, quæ dum tangit incendit, nisi ira innuitur? Residuum ergo eruce locusta comedit, quia sœpe, cum luxuriæ vitium a mente recesserit, inanis gloria succedit, cum se quasi sanctum ex castitate gloriatur. Dum ergo vitia vitios succedunt, agrum mentis alia pestis devorat, dum alia relinquit. Item aliter: Assyrii sub Salmanasar, Babylonii Judæam sub Nabuchodonosor, Antiochus Syriæ, et Vespasianus imperator Romanorum vastaverunt. Item aliter: Quatuor hæc pestes quatuor significant genera vitiorum, quibus humanæ animæ pervertuntur; nam hi metuunt, cupiuntque, dolentque, gaudentque.

« Experciscimini, ebrili, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periret ab ore vestro. » Ebrili vocati sunt qui, mundi bujus amore confisi, mala non sentiunt quæ patiuntur. Quid est ergo dicere: Experciscimini, ebrili, et flete, nisi: Somnium vestræ insensibilitatis excutite, et in devastatione cordis tot sibi succedentibus vitiorum pestibus, vigilantibus lamentis obviate?

« Gens enim ascendit super terram meam fortis et innumerabilis; dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis. » Gens enim fortis et innumerabilis dæmones significat, quæ non super cœlum, hoc est spirituales, sed super terram, hoc est super carnales ascendit.

« Posuit vineam meam in desertum, et sicut meam decorticavit: nudans spoliavit eam et projectit, albi facti sunt rami ejus. » Vinea populus Domini nuncupatur, sicut vero Israeliticam plebem significat. Ficum diabolus decorticavit, quia eamdem plebem Judaicam ab omni gloria nudavit. Rami ejus albi facti sunt, quia sacerdotes illius atque doctores forinsecus albi videntur per hypocrisim.

« Plange quasi virgo accincta sacco, super virum pubertatis tuæ, » O infelix plebs, vel anima, quæ sponso, id est Christo, velut sponso copulata fueras coniugio, et stuprata a dæmonibus, adultera effectas, plange quasi virgo, hoc est age pœnitentiam.

« Periret sacrificium et libatio de domo Domini; luxerunt sacerdotes ministri Domini. » Domum Domini plebem dicit Judaicam, sive animam, quæ, ex spoliata ab adversariis potestatibus, nudata sit ab omni sacrificio justitiae.

« Depopulata est regio, luxit humus, quoniam devastatedum est triticum, confusum est vinum, et elanguit oleum. » Hoc est quod ait David: « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Triticum, vinum, et oleum, charismatum significant

A dona, quæ in populum Judæorum, vel in cæteris animabus per degenerem vitam a diabolo dissipata sunt.

« Confusi sunt agricultæ, utulaverunt vinidores super frumento, vino, et hordeo, quia periret messis agri. » Agricultæ vel vinidores angelii sunt, sive magistri atque doctores, qui, videntes animas sibi creditas carnalibus passionibus deservire, nunc plangunt. Messis humanæ genus significat.

« Vineæ confusa est, et sicut elanguit; malogramatum, et palma, et matrem, et omnia ligna agri arcerent, quia confusum est gaudium a filiis hominum. » Visa vel sicut id ipsum quod superius plebs Judaica. Malogramatum et cætera ligna diversa significant charismatum dona, quæ humano generi ab adversariis potestatibus per vitia auferuntur.

« Accingite vos, et plangite, sacerdotes; ululate, ministri altaris. Ingredimini, cubate in sacco, ministri Dei mei, quoniam interiit de domo Dei nostri sacrificium et libatio. » Exhortatio ad præpositos Ecclesiæ, ut per eruditionem populi sibi crediti, velut propria deplorent. Domum Dei Ecclesiam dicunt, vel animam ex qua munera Dei per vitæ incuriam perirent.

« Sanctificate jejenum, vocate coetum, congregate senes, omnes habitatores terre in domum Dei nostri, et clamate ad Dominum: Ah ah ah diei! quia prope est dies Domini, et quasi vastitas a potente veniet. » Hoc est: jejenum vestrum cæteris virtutibus adjunctum sanctificate. Senes et habitatores terre, doctores et auditores dicit in Ecclesiam congregandos per fidem; dies Domini dicitur dies judicii.

« Nunquid non coram oculis vestris alimenta perirent, de domo Dei vestri lætitia et exultatio? » Crescentibus enim vitiis atque peccatis, luctus succedit lætitiae; domus Dei Ecclesia intelligitur, vel anima.

« Computuerunt jumenta in stercore suo. » Jumenta in stercore suo putrescere est, homines carnales in fetore luxuriæ vitam finire. « Demolita sunt horrea, dissipata sunt apothecæ, quoniam confusum est triticum. » Horrea vel apothecæ mentes significat fidelium, in quibus frumentum justitiae et vinum prudentiae recondi solitum erat.

« Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti? Quia non est pascuum eis, sed et greges pecorum disperierunt. » Quod animal et armenta dixit, homines doctos doctrinam Dei ignorantibus insinuavit, pecora vero gentes significant. Pascua defecerunt, quia ariditas verbi Dei cuncta possidet, et cessantibus pluvias ejus, omnia aruerunt. Greges disperierunt, quia pastores tales non sunt qui doceant sanitatem.

« Ad te, Domine, clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis, sed et bestiæ agri, quasi area sitiens imbre, suspexerunt ad te, quoniam exsiccati sunt fontes aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti. » Ignis, diabolus, desertum, mundus iste, speciosa deserti, homines sive gloria hujus saeculi; ligna regionis, gentes quæ a diabolo ronsumpte sunt; be-

stiae agri gentes dicantur, quae post mala opera ad Deum converse, ejus misericordiam implorant. Fontes aquarum scientiam significant legis, quae in populo Iudeorum per infidelitatem exsecata est.

CAPUT II.

« Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terrae; quia vénit dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbialis. » Clara vox Evangelica prædicatio, Sion vero Ecclesia vel anima; habitatores terrae, homines dicit esse carnales, quos omnes terret, et ad pœnitentiam provocat; dies judicii talis erit his qui passuri sunt poenas, quam diei tenebrarum et caliginis ob damnationem reprobatorum comparavit. At vero, quia cuncta retroacta tunc judicij justitiae patefacta erunt, ideo eam solis lumini comparavit. « Quasi mane expansum super montes populus multus et fortis, similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. » Populus multus et fortis, dæmonum multititudinem et impiorum significat, quæ a principio, hoc est ab Adam usque in finem seculi cum in judicio fuerit extincta, in æternum non erit, quia post eundem diem judicii, ascensus atque descensus (sicut dicere voluit Origenes) non erit.

« Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exercitus dæmonum statim desertum facit, et omnium virtutum exurit flores. » Quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti, neque est qui effugiat eum. » Priusquam homo delinquit per ejus suasionem, et est sine peccato, fit quasi hortus paradisi: cum autem eum semel ceperit et duxerit in peccatum, facit eum solitudinem et desertum, ita ut non sit, aut raro sit, qui ejus possit effugere decipulam.

« Quasi aspectus equorum aspectus eorum, et quasi equites sic currunt. » Equus homo, eques diabolus. Quasi aspectus equorum, aspectus impiorum, per quos diabolus persequitur justos. Quadriga dæboli quatuor sunt passiones, quas sub nomine pestium in capite brujas libri describit.

« Sicut sonitus quadrigarum super capita mortuum exsilenit, sicut sonitus flammæ ignis devorantis stupulam, velut populus fortis præparatus ad prælium. » Stupula, leves et infructuosи homines, igne dæboli consumpti.

« A facie ejus cruciabuntur populi, omnes vultus redigentur in ollam. » Cum populi cœperint cum ipso in penam trahi, et eos cœperit habere diabolus in propria potestate.

« Sicut fortes current, quasi viri bellatores ascendunt murum. » Infelix illa civitas, hoc est anima, quæ a tali hoste capitur. In qua cum quisque ingressus fuerit, super murum virtutam currens libenter insultat; atque dominum conscientie cum intraverit, si quid boni in ea invenerit, cuncta deripet.

A « Vir in viis suis gradietur, et non declinabit a semitis suis. Unusquisque fratrem suum non coarctabit. Singuli in calle suo ambulabunt. Sed et per fenestras cadent, et non demolientur. Urbem ingredientur, in muro current, domes concendent. » In quibus enim diabolus justè accepit potestatem, in his per sensus carnis velut per fenestras ingrediens, amota quæ intrinsecus reperit, deprædatur. Si quis vero eum introire prohibeat, ejus ædificium boni operis demoliri non permittitur. « Per fenestras intrabunt quasi fur, id est per sensus nostros occulte dæmones velut fures ingredientur.

B « A facie ejus coatrebunt terra, moti sunt coeli, sol et luna contenebuntur, et stellæ retrixerunt splendorem suum. » A facie huius populi diabolici, vel etiam Antichristi contrebuit terra, hoc est peccatores; moti sunt coeli, id est spirituales. Sol et luna obtenebuntur, quia fides Christi et Ecclesiae in quorundam corda sub Antichristo deficit.

C « Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia et facientia verbum ejus. » Quia divina prædictio præsabit Antichristi adventum. Castra dæmonum ideo castra Domini dicuntur, quia in omni necessitate tam ad probationem justorum, quam ad damnationem reproborum ejus juri deserviunt. « Magnus enim dies Domini, et terribilis valde, et quis sustinebit eum? » Quis, semper in Scripturis dupliciter intelligitur, id est aut nullus, aut rarus.

C « Nunc ergo dicit Dominus: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu et planctu. » Exhortatio Domini humanum genus ad pœnitentiam provocans, in jejunio primo, quia fundamentum pœnitentiae jejuniū est. Comes autem jejuniī, fletus et planctus.

D « Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, patiens et multe misericordiae, præstabilis super malitia. » Hoc adversum eos loquitur pœnitentes, qui habitu pœnitentiam pollicentur, et corde non exhibent. Ne desperet peccator magnitudine vitiorum, benignitas et misericordia Domini illi pollicetur, quia peccantes non punit statim, sed pœnitentiae dat locum.

E « Quis scit si convertatur, et agnoscat, et reliquat post se benedictionem? Sacrificium et libamen Domino Deo nostro. » In uniuscujusque peccatum dubie veniam repromitti, ne negligentiores faciat pœnitentem, et relinquat post se benedictionem. Primo benedictionem, quæ expellit maledictionem, deinde sacrificium et libamen, hoc est opera bona quæ placent Deo.

F « Canite tuba in Sion, sanctificate jejuniū, veate cœtum, congregate populum: sanctificate Ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos et suetus ubera. » Merum eadem repetit, ut vel doctrinæ frequentis auditu convertantur ad Deum. Congregatio populi collectio est in Ecclesia fidelium per Christum; etiam diversitas discretio est merita.

rum. « Regredietur sponsus de cubili suo et sponsa de thalamo suo. Intra vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent. » Sponsus Christus de cubili suo, hoc est de sinu Patris, ad publicum humani generis egressus. Sponsa caro ejusdem Christi ex utero Marie virginis velut de thalamo suo prodiens. Sponsus sermo divinus, sponsa anima fidelis. Sacerdotes ministri Domini, apostoli sunt, pro delictis populi intervenientes. « Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes. » Hoc est: ut mitteret qui eam liberaret, et misit et pepercit populo suo; id est, in adventu Christi, remissionem largitus est peccatorum, ut non dominantur eis nationes, id est dæmones. « Quare dicunt in populis: Ubi est Deus eorum? Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo. » Zelare ideo dicitur, quia ubique zelus est, amoris indicium est. Responsio Domini, pollicitatio ejus per libros legis prophetarum. « Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebitimini in eis, et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus. » Frumentum, Christus, qui in Zacharia frumentum dicitur electorum; vinum, gratia Spiritus sancti; oleum, charismata, quæ a Christo per donum Spiritus sancti in corda electorum diffunduntur, hoc est: benedictione mea veterem maledictionem abstergam.

« Et eum qui ab aquilone est, procul abjiciam a vobis, et expellam eum in terram inviam et desertam. » Aquilonem diabolum dicit: terram inviam et desertam, reprobos omnes in quibus regnat appellat. « Faciem ejus contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum. » Diabolus non habens faciem ad solem justitiae, sed quoconque resperxerit, semper mare istius saeculi respicit. Orientale autem et novissimum, principium ruinæ ejus intelligitur. « Et ascendet fetor ejus, et ascendet putredo ejus, quia superbe egit. » Cum idem diabolus jugulatus in fine mundi fuerit, tunc fetor ejus, hoc est qualis sit, omnibus apparebit.

« Noli timere, terra, exulta et lætare, quia magnificavit Dominus ut faceret: nolite timere animalia regionis, quia germinaverunt speciosa deserti. » Hoc est cogitationem quam, quam pro salute humani generis dispositum, ut de eorum substantia Filius Dei carnem assumeret. Eam quam supra dixerat maledictam, nuuc dicit benedictione Dei restaurari. Animalia regionis, gentes quibus verba virtutem, id est Christus, per Virginem germinavit. « Quia lignum attulit fructum suum, fucus et vinea dederunt virtutem suam. Et filii Sion, exultate et lætamini in Domino Deo vestro, qui dedit vobis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos imbre matutinum. » Lignum, Christus, fucus vero in persona accipitur Spiritus sancti; vinea idem Christus in plebe fidelium; filii Sion, filii dicuntur Ecclesiae in speculacione fidei constituti; doctor justitiae, Christus, Ecclesiae suæ a Deo Patre electus; imbre matutinum et se-

A rotinum, utriusque Testamenti benedictionem civinitus in Christo collatam dicit.

« Et implebuntur areæ frumento, et redundabunt torcularia vino et oleo, » id est in Christo, vel in principio regni spiritualis, areæ Ecclesie a credentibus populis replete, sive corda electorum variis virtutibus per imbre gratiae Spiritus sancti redundantia.

« Et reddam vobis annos quos comedit locusta, et bruchus, et rubigo, et eruca. Fortitudo mea magna, quam misi in vos. » Quatuor haec pestes quatuor perturbationes, per quas diabolus humanum genus derat, significant, hoc est: cupiditatem et metum, lætitiam atque tristitiam.

« Et comedetis vescentes, et saturabitimini, et laudabitis nomen Domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia. » Omnes enim qui legunt Scripturas carnaliter, sicut Judæi, et ad intelligentiam non pervenient spiritualem, isti sunt vescentes, et nunquam ad saturitatem pervenientes. Et laudabitis nomen Domini Dei vestri, hoc est: si misericordiam Dei per intelligentiam spiritualem fueritis consecuti. « Et non confundetur populus meus in sempiternum, et scietis, quia in medio Israel ego sum, » id est in medio videntium Deum ex fide. « Et ego Dominus Deus vester, et non est amplius, et non confundetur populus meus in æternum. » Ego sum Christus, et ego Dominus vester, idem ipse Christus, et amplius præter Christum.

« Et erit post haec, et effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae. Senes vestri somnia somniabunt, et juvenes visiones videbunt. » Senes, prophetas, juvenes, apostolos appellat.

« Sed et super servos meos et ancillas meas in diebus illis effundam spiritum meum. » Hoc secundum historiam manifestissime dictum et impletum est. Servos meos, viros spirituales atque doctores: ancillas vero, ecclesiæ, vel animas credentium dicit.

« Et dabo prodigia in cœlo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi. » Prodigia in cœlo, hoc est in sanctis; et in terra, hoc est in peccatoribus se Dominus dare pollicetur. Et quid prodigia, nisi signa et perditionem peccatorum, quæ in adventu Spiritus sancti patefactæ sunt? In sanguine interfæctio animarum; in igne calorem corporis, sive iracundiam cordis; in vapore fumi, cogitationes noxiæ, quæ in corde hominum æstuant, significantur. Secundum historiam et prophetiam, in tempore passionis Christi omnia haec completa sunt.

« Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. » Hoc est: splendor quorundam fidelium, ultima tribulatione deficiens obscurabitur, et Ecclesia martyrum sanguine cruentabitur.

« Et erit, omnis quicunque invocaverit nomen Domini salvus erit. » Invocare et dicere Dominum, non tantum voce, sed opere comprobandum est et effe-

cit. « Quia in monte Sion et in Hierusalem erit salvatio, sicut dixit Dominus, et in residuis quos Dominus vocaverit. » Montem Sion et Hierusalem, Ecclesiam intelligimus, in qua erit salvatio, sicut dixit.

CAPUT III.

« Quia ecce in diebus illis et in tempore illo cum convertero captivitatem Juda et Hierusalem, quae antea non erat. Primi sunt sancti apostoli, vel carteri ex circumcisione credentes, residui vero, ex gentibus venientes.

« Congregabo omnes gentes, et deducam eas in valle Josaphat, et disceptabo cum eis ibi. » Josaphat interpretatur Domini iudicium. Hoc ergo est quod dicit: Quando misertus fuero eorum qui per confessionem nominis mei censentur, tunc omnes adversarios meos deducam in vallem iudicii. Omnes gentes, aut omnes designat nationes incredulas, aut omnes demones dicit. « Super populo meo et hereditate mea Israel, quos disperserunt in nationibus, et terram meam diviserunt. » Hoc est, non eos opprimam in die iudicii, aut auctoritatem potentiae meae sentiant, sed ratione justitiae, aut etiam sua confessione diagnos se suppliciis esse cognoscant.

« Et super populum meum miserunt sortem. » Hoc est, quod certatum in singulis regnare voluerunt. « Et posuerunt puerum in prostibulo, et puellam vendiderunt pro vino ut biberent. » Hoc loco queritur de sortibus eorum, quod etiam robustissimum sexum, et etatem quae poterat ad virtutes crescere, suis iustitiis effeminaverunt, et anima quae erat fortissima, libidin et voluptatibus subjugata est.

« Verum quid mihi et vobis, Tyrus et Sidon, et omnes terminos Palæstinorum? nunquid ultionem redditis mihi? » Tyrus tribulatio sive angustia, Sidon vero venatio, hoc est demones: Palæstini, candentes potionem. Quae omnia de hæreticis recte sentienda sunt, per quos diabolus populum Dei de Ecclesia separavit, atque per eloquentiam suam quasi aurum et argentum, simplices quosque de Ecclesia eduentes, filiis Græcorum, hoc est gentilium, sub peccato venundant. « Et si ulciscimini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum enim meum et aurum tulistis, et desiderabilia mea et pulcherrima mea intulistis in delubra vestra, et filios Juda et filios Hierusalem veudiderunt filiis Græciæ, ut longe facheretis eos de finibus suis, » id est sub peccato, « ut longe eos facerent ab Ecclesiæ fide. »

« Ecce ego suscitabo illos de loco in quo vendidistis eos, et convertam retributionem vestram in caput vestrum. » Suscitabo quasi jacentes, qui de fundamento Ecclesiæ evulsi sunt, in pristinum statum fidei restaurabo, atque in caput vestrum, hoc est hæreticorum qui eos seduxistis, ultionem restituam.

« Et vendam filios vestros et filias vestras in manus filiorum Juda, » id est eos quos de Ecclesia

A possidebitis, in contrarios vobis suscitabo, et filios ac filias, hoc est discipulos vestros per Ecclesiæ prædicatores in eorum subjectionem reducam. « Et venundabunt eos Sabæis genti longinquæ, quia Dominus locutus est. » Saba interpretatur conversio, Juda vero confessio. Sabæi ideo gens longinqua dicitur, quia sancti qui hæreticis dominantur, in æternum vivent.

« Clamate hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscitate robustos. » O vos principes, id est doctores, clamate, qui vobis subjecti sunt, quia veniet dies iudicii. « Accedant et ascendant omnes viri bellatores. » Accedant pedites, ascendant equites. Equi enim homines impii, equites vero diabolus vel demones. Hi enim dicuntur viri bellatores, qui humandum genus solent per vitia debellare.

B « Concidite aratra vestra in gladios, et ligones vestros in lanceas, infirmus dicat, Quia fortis ego sum. » Amovete (inquit Dominus), o vos demones, universam pacem in seditionem, et in bellum cuncti consurgite. « Infirmitus dicat quia fortis ego sum. » Dicere in Scripturis, facto opere consummari est. Et cum omnia mala haec feceritis, et omni virtute ad pugnandum contra electos meos veneritis, tunc in die iudicii omnem virtutem vestram prostram.

C « Erumpite et venite, omnes gentes; de circuitu congregamini. Ibi occumbere faciet Dominus robustos tuos. » Hoc declarat quod cum dies Domini adveniat, et finis mundi appropinquet, Satan omnem virtutem suam Antichristi temporibus effundat, et ad tentandas et subvertendas animas, vehementius pugnet.

« Consurgant et ascendant gentes in vallem Josaphat. » Isti autem non judicantur in montibus, non in campestribus, sed in profundum et deorsum, ut statim iudicii locus ipse pro pena sit. « Quia ibi se debo ut judicem omnes gentes in circuitu. » Sedere Dei est habitum et potestatem judicandi ostendere.

D « Mittite falces, quoniam maturavit messis. » Hoc loquitur ad angelos: messores enim angeli sunt, messis vero populi sunt. Quodammodo angeli de sua sublimitate descendunt, quando suscipiunt officia tororum. « Venite et descendite, quia plenum est torcular: exuberant torcularia, quia multiplicata est malitia eorum. » Jam redundat mundus vel torcular iniquitatibus, iam ultra capere non potest malitiam humani generis.

« Populi, populi in valle concisionis, quia juxta est dies Domini in valle concisionis. » Nequaquam dixit iudicium, ne veridubiam sententiam facere videatur, sed concisionem posuit, cui remanere nihil possit.

« Sol et luna obtenebri sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum. » Sol, Christus; luna, Ecclesia. Stellæ vero Christi retraxerunt splendorem suum his qui cruciabantur. Neque enim mercebuntur, qui in pena emunt, lumen justitiae videre.

« Et Dominus de Sion rugiet, et de Hierusalem dabit vocem suam, et movebuntur cœlum et terra, »

id est de Ecclesia sanctorum, sive de Hierusalem cœlesti. Quia enim rugitu leonis animalia cuncta terrentur, sic et vocem ejus omnes pavebunt. « Et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel. Et scitis quia ego Dominus Deus vester, » hoc est credentium et fide Deum videntium. « Habitans in Sion in monte sancto meo. » Mons sanctus aut Hierusalem cœlestitis intelligitur, aut certe ipse Filius. « Et erit Hierusalem sancta, et alieni non transibunt per eam amplius. » Sive Hierusalem cœlestis, sive Ecclesia, jam in ea non habent amplius potestatem. Ipsi enim intelliguntur alieni.

« Et erit in die illa, stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ. » Montes et colles pro diversitate meritorum sanctos appellat, dulcedinem vero eloquia Scripturarum, rivos corda electorum. Aqua vero gratiam significat Spiritus sancti. « Et sons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum. » Fons, divinitas Filii Dei patens, sive Spiritus sanctus : torrens spinarum, peccata humani generis, quæ per gratiam eorum aduruntur, in futurum purgata.

« Egyptus in desolatione erit, et Idumæa in desertum perditionis, pro eo quod inique egerint in filios Juda, et effuderint sanguinem innocentem in terra sua. » Egyptus interpretatur tenebrae, hoc est dæmones vel peccata. Idumæa sanguinea, sive terrena, id est omnia terrena ad voluptatem carnis et sanguinis pertinentia, quæ in die judicii desolabuntur, eo quod per infinitam malitiam suam filios Ecclesiæ in hoc sæculo deceperunt.

« Et Iudea in æternum habitabitur, et Hierusalem in generationem et generationem. Et mundabo sanguinem eorum, quem non mundaveram, et Dominus commorabitur in Sion. » Iudea, hoc est domus confessionis, habitabitur in perpetuum. Sed quia non est innoxia in hac vita, sed aliquantis, licet levibus, peccatis contaminata est, ego cuncta mundabo per multitudinem misericordie meæ, quæ ipsi propriis virtutibus non mundaverunt. Sion interpretatur specula. Ergo in sublime commorabitur Dominus, hoc est in Ecclesia, in qua et regnat in sæcula.

IN AMOS PROPHETAM.

Amos, qui interpretatur bonus, vaticinavit in Samaria et Hierusalem, tria et quatuor scelera gentium sub totius mundi imagine describens. Hic adventum Christi sub Dominica voce ita prædicat: « Ego firmans tonitruum, et creans Spiritum, et annuntians in hominibus Christum. » Reliqua autem quæ de Amasia et Hieroboam, sive Israel loquitur, tropologicæ ad hereticos referenda sunt.

CAPUT PRIMUM

« Verba Amos, qui fuit in pastoralibus de Thecua, quæ vidit super Israel in diebus Oziae regis Juda, et in diebus Hieroboam, filii Joas regis Israel, ante duos annos terræmotus. » Amos interpretatur populus avulsus, Ozias vero imperium, vel fortitudo Domini, Hieroboam autem indicatio, vel causa populi, sive divisio populi, Joas Domini memoria, sive temporitatis. Thecua vero, quæ interpretatur tuba, vaticinia significat prophetarum.

« Et dixit, Dominus de Sion rugiet, et de Hierusalem dabit vocem suam. Et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli. » De Hierusalem, ubi erat templum et Dei religio, unde Christus ortus velut leo per Evangelicam prædicationem dedit vocem. Speciosa pastorum, populus Judæorum, vertex Carmeli, templum seu regnum, vel sacerdotium Judæorum.

« Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod contriverit in plaustris ferreis Galaad. Et mittam ignem in domo Chazael, et devorabit Dominus Benadab. » Tria et quatuor scelera gentium, quæ series replicat, hæc sunt: Primum itaque scelus est,

quia omnes in Adam moriuntur. Secundum pro eo quod insita naturæ lege immemores rationis non intellexerunt. Tertium quoque eorum, qui datæ legi non obediunt. Quartum inexpugnabile eorum qui in Christum non crediderunt. Post scelera vero gentium, septimo in loco Juda de prævaricatione legis, et octavo Israel de impietate, quam in Christo exerceuerunt, redarguit. Vel certe tria et quatuor scelera sunt cogitare, consentire, facere, et non pœnitere: aut certe cogitare, loqui, agere, et peccatum suum defendere. Primum peccatum est cogitasse quod malum est, secundo cogitationibus acquiescisse, tertio opere perpetrasse: quartum, post peccatum suum pœnitentiam non egisse. Chazael interpretatur sastra Dei.

« Et conteram vectem Damasci, et disperdam habitatorem de campo idoli, et tenentem sceptrum de domo voluptatis, et transferetur populus Syriæ in Cirenem, dicit Dominus. » Damascus interpretatur sanguinem bibens, sive sanguinem probans, figura hujus mundi.

« Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor non convertam eum, eo quod transstulerint captivitatem perfectam, ut concluderent eam in Idumæam, et mittam ignem in murum Gazæ, et devorabit ædes ejus, et disperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone. Et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliqui Philistinorum, dicit Dominus Deus. » Gaza interpretatur fortitudo ejus. « Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Tyri et super quatuor non convertam eum, eo quod concluderint captivitatem perfectam in Idumæa, et non sint recordati foederis

fratrum. » Tyrus interpretatur *tribulatio* sive *coangustrans*. Significat perversæ doctrine hæreticorum dogmata, que capere nütur veritatem, et concludere eam in terrenis sensibus.

« Et mittam ignem in murum Tyri, et devorabit ædes ejus. » Ignem hæreticorum impietatem significare videtur, quæ eorum significat congregations, velut murum sive ædes, id est conscientias eorum devorat. Potest et futuram significare damnationem.

« Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum, eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, et tenuerit ultra furorem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem. » Edom, qui interpretatur *sanguineus* sive *terreus*, significat populum Judæorum et hæreticos persequentes fratrem suum, hoc est Christum in membris suis.

« Mittam ignem in Theman, et devorabit ædes Bosræ. » Mitteret Dominus ignem in Theman, hoc est in deserta siccaque Judæa, ut omni sensu litteræ concidente, superædificetur Ecclesia Christi Domini fundamentis.

« Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum, eo quod dissecuerit prægnantes Galaad, ad dilatandum terminum suum. Et succendam ignem in murum Rabah, et devorabit ædes ejus in ululatu in die belli, et in turbine in die commotionis. Et ibit Melchom in captivitatem, ipse et principes ejus simul, dicit Dominus. » Galaad namque *acervus testimonii* interpretatur. Et quia cuncta simul congregatio Ecclesie per confessionem servit testimonio veritatis, non incongrue per Galaad Ecclesia exprimitur, quæ opere cunctorum fidelium de Deo quæ sunt vera testantur. Prægnantes autem vocantur animæ quæ intellectum Verbi ex divino amore concipiunt, si ad perfectum tempus veniant, conceptam intelligentiam operis ostensione paritare. Secuerunt ergo prægnantes Galaaad hæretici ad dilatandum terminum suum, quia nimis mentes fidelium, quæ jam aliquid de veritatis intellectu percipiunt, perversa predicatione perimunt, et scientiæ sibi nomen extendunt, dum parvolorum corda jam de Verbi conceptione gravida, erroris gladio scindunt, et quasi doctrinæ sibi opinionem faciunt.